
1 

 

令和８年１月 月例記者会見（令和８年１月９日）市長原稿 

 

皆さま方には、平素より市政運営にご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

12月の定例記者会見で裾野市駅伝大会について情報提供させていただきました。1月 18日

日曜日に開催されますが、このたび市内企業のアイリスオーヤマ株式会社様より、出場する選手、

監督の皆さんに飲料水の提供のお話をいただきました。選手の皆さんには走り終わった中継所

で配布予定です。大変ありがたいお話であり、アイリスオーヤマ様の裾野市の水を力水にして、思

い切り楽しく裾野市内を駆け巡っていただきたい、と思っています。 

それでは、１月の月例記者会見の資料について説明いたします。 

 

【市長】 

資料№１―１ 「裾野市、商工会・金融機関・専門支援機関との「共創パートナー連携協定」の締結

について、合わせて資料№1－2 「裾野市ビジネスまるごとワンストップ窓口の開設について」、

関係性がありますので合わせて大西副市長から説明します。 

 

【大西副市長】 

副市長の大西です、私からは資料 1－1、１－２，合わせて説明します。裾野市、商工会・金融機

関・専門支援機関との「共創パートナー連携協定」の締結についてです。 

この度、裾野市では、行政、金融機関、専門支援機関が相互に連携し、市内事業者を一体的に支

援する体制を構築することを目的として、「共創パートナー連携協定」を締結いたします。締結式

は、駅前に新設される三島信用金庫 裾野支店・裾野東支店を会場に、令和 8 年 1 月 19 日（月）

午前9時 10分から実施する予定です。当日の取材をお願いします。 

本協定は、創業・経営支援に関わる、裾野市商工会、三島信用金庫、静岡県よろず支援拠点、静

岡県中小企業団体中央会、静岡県信用保証協会、日本政策金融公庫と裾野市の７者が連携する包

括的な枠組みです。 

この協定に基づき、令和 7 年度は「創業ワンストップ支援」の実証事業を実施し、創業相談、金

融相談、専門家相談を一体的に行うとともに、創業後のフォローアップまでを見据えた支援を行

います。 

資料１－２をご覧ください。この連携協定締結を機に、裾野市ビジネスまるごとワンストップ窓

口を２月１０日（火）、３月１０日（火）に開設します。こちらの窓口では、関係機関の役割分担を明確

にし、情報連携を密にすることにで、創業希望者の相談から事業定着までを一貫して支援するこ

とが目的です。 



2 

 

裾野駅前に１月１９日（月）オープン予定の三島信用金庫裾野支店・裾野東支店様の２階セミナー

ルームをお借りしての実証トライアルとして開催いたします。 

関係機関と相互連携のもと重層的な支援体制を構築していきます。 

裾野市として、創業・事業者支援を次のステージへ進める象徴的な取組となりますので、ぜひ

多くの報道関係者の皆さまにご取材いただければと考えております。事前の相談申込者の募集

告知と併せて当日の取材をよろしくお願いします。 

 

【市長】 

資料№２ 裾野市就職相談会についてです、３月７日（土）午前10時から午後3時まで、市民文

化センター多目的ホールで開催します。 

本イベントは、若年者の市内就職を促進するとともに、市内企業における人材確保を図ること

を目的に開催となります。 

新卒から中途まで、市内企業・市内関連企業に就職を希望するすべて方にご参加いただけます。

現時点で4７社が参加する予定です。 

詳細は、産業観光スポーツ課 有村主席主査から説明いたします。 

 

【産業観光スポーツ課 有村主席主査】 

産業観光スポーツ課の有村です。私からは裾野市就職相談会ついて説明します。裾野市就職相

談会を３月７日（土）に、市民文化センター多目的ホールで開催します。 

企業ブースでの就職相談や出張ハローワーク、しずおかジョブステーションのキャリアカウンセ

ラーによる適性診断を予定しております。現時点で 4７社が参加予定で、企業の採用担当者と直

接話せるチャンスとなります。参加企業は別紙をご確認ください。 

参加対象は、新卒から中途まで、市内企業・市内関連企業に就職を希望するすべて方にご参加

いただけます。 

なお、新卒者や中途などの募集対象者は、企業によって異なります。詳細は市ホームページか

らご確認いただけます。 

現在、申し込みフォームから、事前申し込みを受け付けております。当日参加も可能ですが、事

前にお申込みいただいた方にはプレゼントを差し上げます。 

事前申込の周知と当日の取材をよろしくお願いします。 

説明は以上となります。 


